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5)  Norsk institutt for naturforskning (NINA), 9296 Tromsø, Norja   
 
Kansikuvat: Kesän ensimmäisiin saalislohiin lukeutuvat sellaiset kalat, jotka ovat palaamassa 
Tenojoen vesistöön toiseen tai kolmanteen kutuunsa. Kuvan lohi oli kutenut ensimmäisen kerran 
kahden merivuoden ikäisenä eli ns. lohijalan kokoisena. Kuntouduttuaan ensimmäisen kutumatkan 
rasituksista se oli pala amassa noin 8 kilon painoisena synnyinalueilleen. Alemmassa kuvassa 
vasemmalla juuri jokeen noussut hopeanhohtoinen yhden vuoden meressä kasvanut koirastiddi -  lohi 
ja kuvassa oikealla elokuun puolivälissä saatu jo kutuasuinen koirastiddi (Kuvat Eero Niemel ä).  
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1. Johdanto  
 
Tenojoen vesistön lohisaaliissa esiintyy elinkier ron  ominaisuuksilta an  kahdenlaisia lohia. Näistä 
yleisemmän ryhmän muodostavat lohet , jotka tulevat Tenojoen vesistöön e nsimmäistä kertaa 
kudulle  ja kutevat vain yhden kerran . Toisen ryhmän muodostavat lohet, jotka tulevat kudu lle 
toista tai useampaa kertaa. Toistuvia kutukertoja olevissa  lohissa erotetaan kaksi ryhmää; 
lohet, jotka pystyvät kuntoutumaan uuteen kutuun peräk käisinä vuosina ja lohet, jotka 
tarvitsevat vähintään yhden vuoden peräkkäisten kutujen väliseksi ajaksi . Tenojoen , kuten 
muidenkin pohjoisten lohijokien , lohet tarvitsevat  peräkkäisten kutukertojen väliseksi 
kuntoutumisajaksi  yleensä tämän pidemmän ajan e li ne voivat kutea joka toinen vuosi . Pieni 
osa Tenojoen vesistön uudelleenkutijoista on lohia, jotka pystyvät kutemaan peräkkäisinä 
vuosina  kuntouduttuaan  muutaman kuukauden ajan rannikolla ennen jokeen palaamista an . 
Peräkkäisinä vuosina kutemaan palaavie n lohien kutumenesty ksestä  ei ole tutkittua tietoa . 
Niiden kutumenestyksen  arvioidaan olevan heikom man  niiden huonomman kunnon vuoksi kuin 
vuor ovuosina kutevilla lohilla. Tässä julkaisussa uudelleenkutijoiden meri - ikä ilmoitetaan 
numero -  ja kirjainyhdistel mi nä . Esimerkiksi meri - ikä 1S1 tarkoittaa, että  lohi on ollut yhden 
vuoden (1) meressä  (titti)  ja se on tullut jokeen ensimmäistä kertaa toisena elinvuotenaan (S) 
kutien sen vuoden syksyn lopulla ja sitä on seurannut yhden (1) vuoden kuntoutuminen ennen 
to ista kutuvaellusta, jolloin lohen todellinen meri - ikä on 3+ -vuotta.  Toinen esimerkki meri -
iästä on 2S , joka tarkoittaa , että  lohi on ollut kaksi (2) vuotta meressä (lohijalka) ja se on 
tullut jokeen ensimmäistä kertaa kudulle kolmantena meri vuotenaan (S),  jonka jälkeen se on 
kuntoutunut seuraavana vuonna uuteen mahdolliseen kutuun todelli sen  meri - iän ollessa  3+ -
vuotta .  
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valokuva 1.  Kuvassa vasemmalla alhaalla on 
yhden merivuoden ikäisen, ensimmäistä kertaa 
Tenoon nousevan lohen suomu j a kuvassa 

oikealla on edellisen kokoisesta lohesta kudun 
jälkeen kuntoutuneen uudelleenkutijan suomu. 
Vasemmalla ylhäällä on vastaavasti kahden 
merivuoden ikäisen, ensimmäistä kertaa 
kutemaan nousevan lohen suomu ja sen 
vieressä on kudusta uudelleenkutuun selvinneen 
lohen suomu. Molemmissa oikeanpuoleisissa 
suomuissa havaitaan selvät kutumerkit, jotka 
ovat syntyneet lohen ensimmäisen Tenojoke en 
tehdyn kutuvaelluksen aikana . (Kuva Jorma 
Kuusela) . 

Uudelleen kutemaan tulevan lohen tunnistaa kalan ulkoisista e rityispiirteistä . Luotettavin ja 
yleisin tapa erottaa uudelleenkutijat aiemmin kutemattomista lohista on kuitenkin l ohen 
suomujen käytt ö. Lohen palatessa merivaelluksen jälkeen syntymäjokeensa kudulle , vähentää 
se ruuantavoittelua ranniko lla  ja keskeyttää syömisen kokonaan makeassa vedessä . Tämän 
seurauksena  kalan suomun ulkoreunalla olev at  kasvurenka at kasvavat  lähemmäksi  toisiaan 
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kuin lohen meressä kesällä tapahtuvan kasvun aikana. Kasvurenkaiden tiivistyminen toistensa 
läheisyyteen havaitaan pääasiassa y hden merivuoden lohilla. Merivaiheen aikana lohi varastoi 
energiavaroja kudoksiinsa, joita se käyttää  joessa vaeltamiseen  ja  liikkumiseen syys -
lokakuussa valitsemallaan kutualueella sekä  naarailla  mädin ja koirailla jonkin verran maidin 
kehittämiseen. Koir ailla kudoksiin varastoitunut energia kuluu  pääasiassa lähellä kutuaikaa ja 
kutuaikana yksilöiden väliseen kamppailuun kutumahdollisuuksista. Koiraslohet myös vaeltavat 
kutuaikana synnyin joessa an  laajalla alueella  etsien naaraita eri kutualueilta.  Naaraat pysyvät 
koko kudun ajan valitsemallaan yhdellä kutualueella.  Naarailla kudosten energiavaroja kuluu 
kutukuopan kaivamiseen ja hedelmöittyneen mädin peittämiseen, joka kuluttaa suomujen 
reunaosia . Edellä mainitut tekijät yhdessä virtaavan veden suomuihin ko hdistu van  fysikaalisen 
kulumisen kanssa kuluttavat suomu a, jolloin osasta  suomun ulkoreuna a häviä vät  aiempien 
vuosien kasvutiedot  ja s uomuun tulee selvä kulunut reuna -alue. Lohi palaa mereen k udun 
jälkeen , useimmiten vasta kutua seuraavana keväänä tai kesä n alussa, ja  alkaa kuntoutua 
saavutta en  kutua edeltäneen painon sekä  kasva en lisää pituutta ja painoa. Suomu jen 
rakenteessa  lohen kuntoutuminen  meressä havaitaan selvästi uutena kasvu vyöhykkeenä  ja 
merkiksi lohen joessa viettämästä kutuvuodesta suomuun jää  useimmiten selvästi erottuva 
kulunut , tyhjä  alue. Lohen kasvaessa ja mahdollisesti uudelleen kutiessa jäävät merkit kaikista 
kudulla käynneistä  suomu ihin . Valokuv issa 2a ja 2b  on vuo den  2008 heinäkuussa Tenojoesta 
perholla saatu naaraslohi, jonka ikä oli 4+. 4S1S1 , paino 21.5 kg ja pituus 128 cm. Lohi oli 
palaamassa kolmannelle kudulleen  ja sen ikä oli 12 + vuotta . Valokuvassa  3 on Tenojoesta 
pyydystetyn, tiettävästi vanhimmaksi eläneen Euroopasta pyydystetyn naaraspuolisen Atlantin 
lohen suomu, jossa perä kkäisiä kahden vuoden välein toistuvia kutuja oli kolme ja lohi oli 
tul ossa  neljättä kertaa kudulle  14+ -vuotiaana .  
 
 

 

 
2b.  

 
Valokuvat 2a  ja 2b . 2a. Tenojoen Sirmasta 
heinäkuussa saatu suurikokoinen (21.5 kg) 
uudelleenkuteva naaraslohi, joka oli 
vaeltam assa kolmannelle kudulleen . (Kuva Tor 
Erik Andreassen). 2b. Naaraslohen suomusta 
selviää, että se on ollut joessa neljä vuotta 
ennen merikasvuvaihetta ja sen jälkeen 
kasvanut yhtäjaksoisesti meressä neljä vuotta, 
jonka jälkeen se tuli Tenoon kudulle viiden tenä 
ja seitsemäntenä merivuotenaan. Kutumerkit eli 
suomun kulumat kertovat sel vät joessa vietetyt 

kutuvuodet . (Kuva Jorma Kuusela ) . 

2a.  
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Valokuva 3.  Kuvassa Tenojoesta pyydystetyn tiettävästi Eu roopassa vanhimmaksi eläneen, 14 + -vuotiaan 
naaraslohen s uomu. Lohi oli viettänyt joessa poikasena viisi vuotta ja sen jälkeen se oli kasvanut 
yhtäjaksoisesti kolme vuotta meressä, mitä seurasivat kolme kutumatkaa , joiden välissä oli aina vuoden 
kuntoutuminen meressä . (Kuva Jari Haantie) .  

 
 
Uudelleenkutijan ulk oiset  tuntomerk it  ovat must at , enimmäkseen pien et  piste et, joita  on 
runsaasti kiduskansissa (ensimmäistä kertaa kutevalla lohella pisteitä on yleensä vain 
muutama ) . N äitä  tumm ia piste itä  on kylkiviiva -aistin yläpuolen lisäksi  myös  lohen etupäässä 
kylkiviiv an alapuolella ( ensimmäistä kertaa kutevalla  lohell a pisteytystä ei ole juurikaan 
kylkiviivan  alapuolella) .  Uudelleenkutijan kiduskansien ja kylkiviivan alapuolinen runsaampi 
pisteytys kehittyy loheen sen saadessa kutuvärityksen jo ensimmäistä kertaa kuti essaan. 
Näiden pisteiden koko pienenee, kun lohet palaavat talvikkoina kudulta mereen kuntoutumaan. 
Joskus vatsaevän, peräevän ja pyrstön reunoissa  on kulumia erityisesti naarailla. Nämä 
kulumat ovat syntyneet  kutukuoppien kaivamisesta. 1980 - luvun lopulta  ja erityisesti 1990 -
luvulta lähtien ovat Tenojoen kalastajat kiinnittäneet huomiota siihen, että osalla heidän 
saaliiksi saamistaan keskikokoisista, 3 ï 7 kiloa painavista, lohista lihan väri on ollut 
vaaleanpunaista. Nämä kalat ovat uudelleenkutijoita. Uudelleenkutijan lihan väri on usein 
vaaleanpunaista, mikä johtuu ilmeisesti  siitä, että ne käyttävät ravinnokseen pääasiassa kaloja  
ja l ihan punaiseen väriin vaikuttavien äyriäisten määrä ravinnossa on vähäisempää . A iemmin 
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kutemattomalla lohella lihan vär i on enimmäkseen  punaista , sillä ne käyttävät  ravinnokseen 
kauempana merellä useita eri äyriäis lajeja .  
 

  4a.  
 

 4b.  
  
Valokuvat 4a ja 4b . 4a. Heinäkuussa Tenojoen Alakönkäältä saatu noin 14 kg painava uudelleenkuteva 
naaraslohi. Lohi oli kutenut ensimmä isen kerran kolmen merivuoden jälkeen eli ns. kymppikiloisena ja 
sen jälkeen kuntoutunut vuodessa 14 kiloiseksi. Lohen liha oli väriltään vaaleanpunainen, evät olivat 

kuluneet sekä kylkien pisteytys kylkiviivan alapuolella oli runsas, joten kalastaja arvel i saaliskalaa 
kassikasvatuksesta karanneeksi loheksi.4b. Tällä uudelleenkutevalla lohella oli poikkeuksellisen runsaast i 
mustia pisteitä kiduskansissa . (Kuvat Eero Niemelä) . 

 
Uudelleenkutevat lohet poikkeavat ulkoiselta yleisväritykseltään ensimmäistä kert aa kutemaan 
tulevien värityksestä. Aiemmin kutemattomat lohet ovat aina jokeen noustessaan kirkkaita ja  
hopean  hohtoisia, kun taas uudelleenkutijoiden yleis värityksessä on enemmän kullan 
hoht eisuutta , joka on säilynyt edellisen kudulla käynnin värityksestä . Harjaantuneet, paljon 
Tenojoen vesistön lohia käsitelleet ja niistä huomioita tehneet paikkakuntalaiset kalastajat 
mainitsevat, että erityisesti sellaisilla uudelleenkutevilla lohilla, jotka tulevat peräkkäisinä 
vuosina kudulle, mutta jonkin verran myös vuorovuosina kudulle tulevilla lohilla, kiduskansien 
värityksessä on selvää kuparin hoht eisuutta . Eräs varmimmista tunt omerkeistä erottaa kesän 
alussa uudelleenkutija aiemmin kutemattomista lohista on  kidusten filamenteissä olevien 
täiden , jotka ovat hanka jalkaisäyriäisiä  (Salmincola salmonea , englanniksi gill -maggot) , 
esiintyminen . Lähes kaikilla uudelleenkutevilla lohilla on tämä  loinen kiduksissa an . 
Uudelleenkutevat lohet ovat saaneet tämän kidusloisen edellisellä kerralla käydessään 
makeassa vedessä , jo nka jälkeen  loinen pysyy lohe n kiduksissa  koko sen kudunjälkeisen , jopa 
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kolme vuotta kestävän , merivaiheen ajan . Ensimmäistä kertaa kudulle tulevilla lohilla tätä 
kidustäitä ei ole vielä ensimmäisten joessa viet ettyjen  viikkojen aikana.  Valok uv issa 3ï5 on 
Tenojoesta saatuja uudelleenkutijoita.  
 
 

  

 

5a.  
 
 

 
5b.  
 
 
 
 
Valokuvat 5a  ja 5b . 5a. Toiseen tai useampaan 
kertaan kudulle palaavien lohien kiduksissa on 
lähes aina kidustäitä (Salmincola salmonea), 

jotka osoittavat kalan uudelleenkutijaksi. Loinen 
tarttu u lohen kiduksiin makeassa vedessä 
ensimmäisellä kutumatkalla. 5b. Kidustäi t  
saatta vat  siirtyä lohen jokivaiheen alussa 
kiduksista m yös kalan  kylkiin kidusten taakse.  
(Kuvat Konsta Kaikkonen) .

Lohet nousevat Tenojokeen ensimmäistä kert aa kudulle 1 ï 5 mere ssä vietetyn  vuo den  
jälkeen. Lohi ei syö makeassa vedessä sen jälkeen, kun se on noussut jokeen, vaan kaikki sen 
vaeltamiseen ja normaalien elintoimintojen ylläpitämiseen tarvitsema energia tulee sen 
kudoksiin merivaelluksen aikana varastoitune ista energia var oista . Merkittävä osa kudoksissa 
olevasta energiamassasta siirtyy naarailla mädin kehittämiseen. Itse kututapahtuma ja joessa 
talvehtiminen kuluttavat energiavaroja niin paljon, että  osa seuraavana keväänä 
mereenvaellukseen saakka  kudusta selvinneistä l ohista ei pysty kuntoutumaan 
uudelleenkutijoiksi.  
 
Uudelleenkutijoiden osuudet Atlantin lohipopulaatioissa ovat vähäisiä, yleensä alle 10 % . Tämä 
pieni , mutta sitäkin tärkeämpi  prosenttiosuus ja uudelleenkutijoiden lukumäärä , on  merkittävä 
turva pienille t ai ajoittain liian voimakkaan kalastuksen kohteena oleville lohi kannoille 
varsinkin  olosuhteissa, jo issa  ensimmäistä kertaa kutevien jälkeläistuotanto  epäonnistuu. 
Tällöin uudelleenkutevat lohet varmista vat  kannan jatkuvuuden toisella kutukerralla an . 
Tutki mukset ovat osoittaneet, että uudelleenkutevat lohet palaavat lähes poikkeuksetta jokiin, 
joista ne ovat vaelluspoikasina ja  talvikkoina vaeltaneet mereen. Uudelleenkutijat 
mahdollistavat myös sen, että tietyn vuosiluokan lohet vaikuttavat useana peräkkäis enä 
vuotena kutukantojen perimään, koska osa uudelleenkutijoista pystyy jopa neljään 
peräkkäiseen kutuun  Teno joen vesistössä .   
  
Uudelleenkutevien lohien merkitys näkyy  edellä mainittujen ekologisten vaikutusten lisäksi 
siinä , että ne ovat useimmiten lisä nä keskikokoisten ja suurten lohien saaliissa parantaen 
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kalastuksen laatua  suurempikokois ten  lohia saalii na  ja joen tuottavuut ena . Uudelleenkutijoiden 
määrät vaihtelevat Tenojoen vesistössä ja pitkällä aikavälillä niiden määrä ja osuus 
lohisaaliissa on kin  lisääntynyt.  Runsaana esiintyessään u udelleenkutijat tasaavat jokeen 
nousevien lohien vuosittaisia  suuria vaihteluja ja saaliiksi saatuja lohimääriä . H yvien aiemmin 
kutemattomien yhden, kahden ja kolmen merivuoden ikäisten lohikantojen saalisvuosien 
jälkee n uudelleenkutevien määrät ovat suurimmillaan, ja samanaikaisesti ensimmäistä kertaa 
kutevien lohien lukumäärät ovat  pienenemässä , tai jo pienimmillään. Tenojoen lohikantojen 
hoidon ja  onnistuneen kalastuksen säätelyn kannalta on kin  välttämätöntä tietää, kuinka  
vahvat ensimmäistä kertaa kutemaan tulevat lohikannat  ovat , sillä p äättelemällä lohikannan 
tilaa v ain pelkistä kilomääräisistä saalistiedoista, tehdä än  väär iä johtopäätöksiä . Esimerkiksi 
vuonna 2004 saatiin Tenojoen vesistöstä eräs pienimmistä kilomä äräisistä saaliista 1972 ï 
20 10  välisenä ajanjaksona . Jos uudelleenkutijat, jotka muodostivat  vuonna 2004 
poikkeuksellisen suuren osuuden  eli noin 30 % koko vesistön saaliista, otettaisiin pois 
kalastetusta määrästä, olisi jo tuolloin havaittu ensimmäistä kertaa kutevien lohikantojen 
poikkeuksellisen huono tila.  
 
 

   
6a.  6b.  
 
Valokuvat 6 a ja 6b . 6a. Kuvassa kaksi ylintä kalaa ovat toiseen kertaan kutemaan tulevia lohia ja 
alimpana on tunturijärvestä Tenojokeen laskeutunut taimen. Uudelleenkutijat saatiin v arhain kesän 
alussa Tenojoesta Nuorgamin alueelta. 6b. Heinäkuussa Tenojoesta saatuja yhden merivuoden ikäisiä 
lohia, jotka olivat  matkalla ensimmäiselle kudulle . (Kuvat Eero Niemelä) . 

 
Tenojoen vesistössä uudelleenkutevien lohien määriin vaikuttavat mone t  tekijät yhdessä. 
Tärkein tekijä on se, että kutukanta on suuri, josta seuraavana vuonna mereen selviytyy suuri 
määrä talvik koja . Suuri talvikkojen lukumäärä on paras tae suuremmille uudelleenkutijoiden 
lukumäärille. Talvi kkojen  kuntoutumisen onnistumisee n ja niiden luontaisen kuolevuuden 
vaihteluun meressä vaikutta vat  meren lämpötilat, jotka säätelevät talvik kojen  
kuntoutumisvuotena ravinnoksi käyttämien äyriäisten ja muiden kala lajien tuotantoa . Yleens ä 
Barentsinmeren lämpötila -  ja ravinto -olosuhteet muu ttuvat asteittain usean vuoden kuluessa 
ja mereen vaeltaneet talvikot kohtaavat lähes samat olosuhteet kuin meressä oli vuotta t ai 
ka hta vuotta aiemmin niiden kasvaessa meressä ennen  edellis elle  kudulle vaellustaan. 
Uudelleenkutijoiden määrien lisääntymi seen Tenojoen vesistön lohi saaliissa voi vat  vaikuttaa 
myös rannikon kalastusteho n vähenty mi nen  ja  meriveden lämpötila n koho ami nen . On arvioitu, 
että joinakin vuosina hylkeet saattavat käyttää ravinnokseen Tenojokisuulla Tenojoesta 
mereen palaavia heikkokunto isia talvikkolohia, mikä osaltaan vaikuttaa uudelleenkutijoiden 
määriin. Todennäköisesti uudelleenkutijoiden määrien lisääntymiseen vaikuttavat kin  useat 
tekijät yhdessä.  
 
Uudelleenkutijoiden merkitys Tenojoen vesistön eri alueiden kutukannoissa liittyy ni iden 
parempaan kutumenestykseen ja kertaantuneeseen poikastuotantoon verrattuna lohiin, jotka 
kutevat vain kerran. Jos lohi kutee vain kerran yhden merivuoden ikäisenä, on sen 
kutukuoppaan laskema mätimäärä noin 4000 kappaletta . Jos tällaisella lohella  on mahdollisuus 
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toiseen kutuun , lisääntyy sen tuottama mätimäärä jo yli 11  000 kappalee seen, millä  on tärkeä 
merkitys kutukantojen pitämise ksi  riittävän suurina  erityisesti vuosina, jolloin  esimerkiksi 
yhden merivuoden lohien kannat ovat jo kannanvaihtelun aa llonpohjassa.  Lohikantojen 
kalastuksen säätelyn onnistumisen kannalta on tärkeää tiedostaa, että u udelleenkutijoiden 
koon kasvaessa peräkkäisten kutukertojen aikana , suurenee  myös niiden tuottama  mätimäärä  
ja mätimunien koko. Suuremmista mätimunista kehitt yy suurempikokois ia vastakuoriutune ita  
poikas ia, mikä takaa paremma t  lähtökohda t  poikasten kasvulle ja elossa pysymiselle  ainakin 
ensimmäisenä kesänä.  
 
 

   
7a.  7b.  
 
Valokuvat 7a  ja 7b . 7a. Uudelleenkuteva naaraslohi pyydystettynä elokuun alussa. 7b. Tämä n 

uudelleenkutijan mätipussit täyttivät jo lähes koko ruumiinontelon. Uudelleenkutevat naaraat vaeltavat 
Tenojoen vesistöön ensimmäisten lohien joukossa toukokuun lopussa ja kesäkuun alussa ja siten niiden 
mäti kehittyy nopeammin kuin ensimmäistä kertaa ku temaan tulevilla lohilla.  Huomaa lohen lihan vaalea 
väri . (Kuvat Eero Niemelä) . 

 
Tässä julkaisussa tarkastellaan uudelleenkutevien lohien biologista monimuotoisuutta, 
uudelleenkutijoiden määrien ja osuuksien vuosittaista vaihtelua pitkällä aikavälillä sek ä 
uudelleenkutevien lohien  vaelluksen  ja saaliiden ajoittumista Tenojoen vesistön eri osissa.  
Tenojoen pääuomasta saatuja uudelleenkutijoita on tarkasteltu erikseen Tenojoen alaosan ja 
Tenojoen yläosan alueella. Tenojoen alaosa käsittää noin 40 kilometriä pitkän jokimatkan 
Tenojokisuusta Tanabruhun ja Tenojoen yläosa noin 120 kilometriä pitkän jokimatkan 
Nuorgamista Outakoskelle.  Nuorgamiin Tenojokisuulta on noin 60 kilometriä.  Saaliiksi saatujen 
eri meri - ikäisten lohien lukumäärien arvioinnin perustana on vain Tenojoen pääuomasta saadut 
suomunäytteet, jolloin raportissa käytettyjen meri - iältään yhden vuoden ikäisten lohien 
lukumäärä t  estimoiduissa lohimäärissä ovat  todellis ia ko. ikäryhmän lukumäär iä jonkin verran  
pienempiä ja vastaavasti vanhempien lohien lukumäärät ovat todellisia ko. ikäryhmien 
lukumääriä hieman suurempia.   
 
 

2. Uudelleenkutijoiden merkitys  Tenojoen vesistön 
jokien saaliissa  
 
Tenojoen vesistö n kappalemääräisessä lohisaaliissa uudelleenkutijoiden merkitys o n ollut  1990 
- luvun loppuun saakk a vähäinen , yleensä  alle 5 %  saadusta lohimäärästä . Joinakin 
poikkeuksellisina vuosina 1990 - luvun ensimmäisen puoliskon lopulla uudelleenkutijoiden 
osuus saaliissa kohosi jo yli 10 %:iin Inarijoessa, noin 10 %:iin Pulmankijoessa  ja hieman yli 5 
%:iin Teno joen pääuomassa.  Vuosina 2001 ï 200 4 uud elleenkutijoiden osuudet Tenojoen 
vesistön eri jokien saaliissa olivat suur ia niiden aiempiin osuuksiin nähden  (Kuva 1). Vuosina 
2002 ï2004 Tenojoen alaosasta (Teno 1) saadusta kappalemääräisestä saaliista oli keskim äärin  
15 % uudelleenkutijoita ja niiden osuus Tenojoen yläosassa (Teno 2) vuonna 2004  oli jopa 20 
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%. Uudelleenkutijoiden suureen osuuteen saadussa kokonaislohisaaliissa vaikutti ensimmäistä 
kertaa kutemaan tulevien lohien lukumäär ien  vähen eminen  kohti vuot ta 2005 , jolloin 
uudelleenkutijoiden osuuksien  lisääntyminen korostui  entisestään . 
 
Uudelleenkutijoiden suuri kalataloudellinen merkitys havaitaan selvästi, kun tarkastellaan 
niiden osuutta saadusta kilomääräisestä saaliista. Tenojoen ala -  ja yläosan sekä Inarijoen ja 
Karas - Iesjoen kilomääräisessä saaliissa uudelleenkutijat muodostivat jopa kolmasosan ( n. 30 
%) vuonna 2004 saadussa lohi saaliissa (Kuva 1). Ilman uudelleenkutijoiden ennätyksellisen 
suurta osuutta vuoden 2004 kokonaislohisaaliissa olisi Tenojo en vesistöstä saatu lohisaalis 
jäänyt pienimmäksi sitten 1970 ïluvun . 
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Kuva 1. Uudelleenkutijoiden osuudet kaikista saaduista lohista (kappalemääräisestä saaliista kuva 
vasemmalla, kilomääräisestä saaliista kuva oi kealla) Tenojoen vesistössä. Teno 1 alue on jokisuun ja 
Tanabrun 38 kilometrin välinen alue ja Teno 2 alue on Suomen ja Norjan yhteinen 120 kilometrin 

pituinen  rajajokiosuus kattaen alueen, joka on 70 km:n  ja 190 km:n etäisyydellä jokisuusta.  

 
 

 
3. Moni muotoisuus  uudelleenkutijoiden eri ikäryhmissä  
 
Tenojoen vesistön  saaliissa uudelleenkutijat muodostavat monimuotoisen ryhmän, joka 
koostuu 7 9 erilaisesta joki -  ja meri - iän yhdistelmästä  tarkastelt aessa  vuosien 1972 ï 2007 
aineistoa kokonaisuutena (Taulukk o I ) . Naaraissa ikäryhmien yhdistelmiä o li 69 ja koiraissa 50 . 
Ikäryhmäkoostumukseltaan samoja ryhmiä koiraissa ja naaraissa oli 3 9 ja  vain naaraissa 
esiintyviä ikäryhmiä oli 30  ja vain koiraissa esiintyviä ikäryhmiä oli 11. Vuosittain Tenojoen 
pääuoman sa aliissa esiintyi keskimäärin 15 uudelleenkutijoiden joki -  ja meri - ikäryhm ien 
yhdistelmää  sekä 17 aiemmin kutemattomien lohien joki -  ja meri - ikäryhmää.  
 



11  
 

Taulukko I. Uudelleenkutijoiden lukumäärät eri meri - ikäryhmissä Tenojoen vesistö n lohien näytemäärissä  

vuosina 1972 ï 2007.  
 

Meri -
ikäryhmät  

Naaras  Koiras  

Smoltti - ikä  Smoltti - ikä  

2 3 4 5 6 7 Kaikki  3 4 5 6 7 Kaikki  

Peräkkäisenä 
vuonna 
kutevat  

             

1S  3 7 11  2  23  2 19  18  3  42  

2S  1 7 2   10  1 5 5   11  

3S   2  1  3 1 1    2 

1SS    1  1 2  2 2 1  5 

2SS     1  1    1  2 

3SS   1    1       

1SS1              1 

2SS1   1     1       

3SS1        1       

1S1S    4 2 2  8   1   1 

2S1S   1 2 2   5       

3S1S   1 1    2       

1S1SS          1    1 

2S1SS    1    1      1 

2S1S1S   1     1       

Vuorov uotena  
kutevat  

             

1S1  1 130  635  532  186  18  1502  218  684  449  128  10  1489  

2S1   90  262  150  38  1 471  23  46  21  3  93  

3S1   81  212  67  8  368  7 24  6 1  38  

4S1   3 2 2   7  1    1 

1S2   1 10  5   16  32  47  16  3  98  

1S3    1    1  3    3 

2S2    1    1 2 4 3   9 

2S3          1    1 

3S2   1 1    2   1   1 

1S1S1   5 23  17  5  50  5 5 4 2  16  

2S1S1   13  32  7 1 1 54  1 2    3 

3S1S1   28  44  9 1  82   1    1 

4S1S1    2    2       

1S2S1         1     1 

1S1S1S1    3    3       

2S1S1S1   1 3    4       

3S1S1S1    3 1   4      1 

 
 
Vaelluskäyttäytymisen perusteella u udelleenkutijoi ssa on kaksi toisistaan poikkeavaa ryhmää. 
Harvinaisem paa  ryhmä ä olevat  uudelleen kutevat lohet pystyvät kuntoutumaan syksyn 
kudusta seuraavan kesän kuluessa ja voivat lisääntyä peräkkäisinä vuo sina  (ġuoran - lohi ) . 
Kaikista uudelleenkutijoista t ällaisia lohia on koiraissa 4 % ja  naaraissa 2 %. Näiden lohien 
ruumiinontelossa on havaittu keski kesällä usein edellise n syksy n kudusta  jääneitä mätijyviä ja 
uu tta mätiä , joten osan niistä  arvioidaan pysty vän peräkkäisten vuosien kutuun. Osalla ġuoran 
-lohista uusi mäti on ryynimäistä, heikosti kehittynyttä , eikä niiden uskota saavuttavan 
sukukypsyyttä jokeen nousuvuonna an . Ġuoran - lohen sappirakko on iso, jossa on vain vähän 
tummaa sappinestettä. Lihan vär i on punainen, mutta suolistetun ja halkaistun ġuoran -lohen 
sanotaan menettävän punaisen värinsä parissa tunnissa joutuessaan kosketuksiin ilman 
kanssa. On arvioitu, että pieni osa alkukesällä Tenojoesta Tenovuonoon vaeltavista talvikoista 
liittyisi Tenoj okeen kudulle matkalla olevien lohien parviin . Näiden parvien mukana vaeltavat 
peräkkäisinä vuosina kutevat lohet koko vesistön alueelle päätyen jokeen, jossa ne ovat 
syntyneet  ja kuteneet aiemminkin . Tällainen parvikäyttäytyminen, jossa eri jokien kannat ja 
eri meri - ikäiset lohet vaeltavat yhdessä, on lohilla yleistä. Utsjoessa on vedenalaisella 
videokameraseurannalla havaittu, että jokeen kudulle nousevien lohien parviin on liittynyt 
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mereen kudulta palaavia talvikkolohia, jotka palaavat alavirtaan oltuaan  jonk in a ikaa  joessa . 
Utsjoessa havaittu talvikkojen liittyminen nousulohien parviin osoittaa, että kudulta mereen 
palaavat lohet voivat liittyä nousulohien parviin jo jokivaiheen aikana , eivätkä vasta meressä.  
Ikä -  ja kasvumääritys on osoittanut, että ġuoran - lohilla merikasvu on hyvin vähäistä 
peräkkäisten suomuissa havaittavien kutumerkkien välillä. Ġuoran -lohet ovat lyhyen aikaa 
Tenovuonossa eivätkä ne  ilmeisesti kasva muutamissa viikoissa paljon pituutta, vaan  
kuntoutuvat lisäämällä painoaan vuoden j oessa olon jälkeen. S ellaisilla  uudelleen kutevilla 
lohilla, jotka tarvitsevat yhdestä kolmeen välivuotta kutujen välissä  on suomuissa 
havaittavissa  olevat laajat kasvuvyöhykkeet kuntoutumiskesänä ja lisäksi talvikasvun 
tihentymävyöhykkeet kutumerkkien ulk opuolella.  
 
Tenon vesistössä yleis emmän uudelleen kutevien lohien ryhmän muodostavat kalat, jotka 
tarvitsevat peräkkäisiin lisääntymisiin vähintään yhden, joissakin tapauksissa jopa kolme 
välivuotta . Naarasloh issa , jotka tarvitsevat vähintään yhden välivu oden kutujen välillä, 
yleisimmän ryhmän muodostivat 1S1 lohet ( 57  %) ja ryhmien 2S1 ja 3S1 lohet muodost ivat 
18  % ja 14  %. Kolmannen  kerran kute maan tulevis ta naaraslohista eniten oli ryhmän 3S1S1 
lohia (3  %) ja hieman vähemmän ryhmien 2S1S1 ja 1S1S1 lohia  (2  % molempia)  kaikista 
uudelleenkutevista naaraslohista . Koiraissa yleisi mmät uudelleenkutijaryhmä t  oli vat  1S1 lohet 
(8 2 %) sekä ryhmien 2S1 ( 5 %) ja 1S2 ( 5 %) lohet. Kolmen merivuoden jälkeen 
tapahtuneesta ensimmäisestä kudusta kuntoutuneet koiraslohet (3S1) edust ivat 2 % kaikista 
koiraiden uudelleenkutijoista. Naaraslohet, jotka kutivat sekä peräkkäisinä vuosina että 
välivuoden jälkeen, kykenivät kuntoutumaan toistuviin kutuihin toisen ja jopa kolmannen 
kudun aiheuttamasta kunnon heikentymisestä  huolima tta . Koiraat sen sijaan kuntoutuivat 
heikommin  peräkkäisiin kutuihin . 
  
Tyypillisin peräkkäis inä vuo sina  kuteva lohi on meri - iältään ensimmäisen kerran yhden 
merivuoden jälkeen (1S)  kutenut  lohi . Myös vanhemmat, kahden ja kolmen merivuoden lohet 
kykenivät lisääntymään peräkkäisinä vuosina. Sekä naaraat että koiraat pystyivät kolmanteen 
peräkkäisen vuoden  kutuvaellukseen . Näitä lohia oli kuitenkin vähän .  
 
Peräkkäisinä vuosina kutevia lohia , huomioiden vain eri meri - iät, oli 15  eri ikäryhmää; näistä  
naaraita  ja koiraita esiintyi seitsemässä samassa  meri - ikäryhmässä, yksinomaan naaraita 
kuudessa ja yksinomaan koiraita kahdessa meri - ikäryhmässä. Vuorovuosina kutevia lohia , 
huomioiden pelkästään  meri - iät, oli 17 eri ikäryhmää; näistä naaraita ja koiraita esiinty i 12 
samassa meri - ikäryhmässä, yksinomaan naaraita kolmessa ja yksinomaan koiraita kahdessa 
meri - ikäryhmässä.  
 
Teno joen  sivuvesistöissä uudelleenkutijoiden ikäryhmien joki -  ja meri - ikien yhdistelmiä oli 
vähemmän, naarailla 30 ja koirailla 22, ja ne olivat samoja kuin pääuomastakin pyydystety illä .  
 
Tenojoen vesistöstä saatu vanhin lohi oli joki - iältään 5 vuotta ja meri - iältään 9 vuotta eli sen 
kokonaisikä oli 14+ -vuotta  (Valokuva  3) . Tämä  naaras lohi oli tullut ensimmäistä kertaa 
kudulle kolmen merivuoden j älkeen ja se oli kutenut kolme kertaa kuntoutuen aina yhden 
vuoden kutukertojen välillä. Saatu kala on tiettävästi iältään vanhin raportoitu Atlantin lohi.  
 
Uudelleenkutevi en lohien poikasikä on yhtä monimuotoinen kuin ensimmäistä kertaa kutemaan 
tulevi en  lohi en . Tämä joki - iän ja meri - iän monimuotoisuus lisää merkittävällä tavalla Tenojoen 
vesistön lohikantojen eri ikäryhmien lukumääriä. Tenojoen vesistössä uudelleenkutevilla lohilla 
on tavattu 79 ikäryhmäyhdistelmää ja ensimmäistä kertaa kutemaan tulevilla  lohilla 29 
ikäryhmäyhdistelmää eli kaikkiaan 108  erilaista joki -  ja meri - iän ryhmää. Tämä on suurin ja 
monimuotoisin kantojen ikärakenne koko Atlantin lohen esiintymisalueella. Uudelleenkutev at  
loh et varmistavat Tenojoen vesistön kutu kantojen monimuotoisu uden, lisäävät runsaana 
esiintyessään lohenpoikastuotantoa ja tuovat merkittävän saaliin lisän koko vesistöön  
huolimatta siitä, että useita  uudelleenkutevien lohien ikäryhmiä on saatu vain muutamina 
vuosina . Uudelleenkutijat ovat myös kooltaan suurem pia j a tuottavat enemmän jälkeläisiä kuin 
ensimmäistä kertaa kutiessaan . 
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Vaikka Tenojoen vuosittaisessa saaliissa ovat vallitsevina vain tietyt joki -  ja meri - ikäryhmät, 
on jokaisessa  meri - ikäryhmä ssä lohia useammasta kuin yhdestä kudusta.  Tämän vuoksi  
Tenojoen  kesäaikaisessa lohisaaliissa ei ole päivääkään, jolloin jokeen nousevat kannat olisivat 
kokonaan riippuvaisia vain yhden aiemman kutuvuoden poikastuotannosta .  Lohet, jotka ovat 
syntyisin yhden tietyn vuoden  kutukannasta, palaavat Tenojo en vesistöön  kudull e useiden 
myöhempien peräkkäisten vuosien ajan.   Esimerkiksi vuonna 1990 tapahtuneesta kudusta 
syntyneet ja ensimmäistä kertaa sukukypsyyden saavuttaneet  lohet palasivat  Tenojokeen 
yhdeksän vuoden kuluessa vuosina 1994  ï2002  (Taulukko I I) .  Tämä , näin pitkä n ajan kuluessa  
kudulle palaaminen perustuu lohien joki -  ja meri - ikäryhmien  lukuisiin erilaisiin yhdistelmiin . 
Näissä yhdistelmissä joki - iät ovat kahdesta kahdeksaan vuotta ja meri - iät yhdestä viiteen 
vuotta.  Vastaavalla tavalla jokaisesta smolttivuosiluok asta ensimmäistä kertaa kudulle tulevat 
lohet palaavat smolttivaellusvuotta seuraavina viitenä vuotena  Tenojo en vesistöön .  Täten 
Tenojoen lohi kannoilla  on olemassa ns . ñsisäänrakennettu rajoitettu turva ò, joka takaa sen, 
etteivät kannat häviä välittömästi kokonaan, vaikka  koko kutukanta joessa jona kin  vuo nna  
yllättäen tuhoutuisi , tai kaikki tietyn ikäiset lohenpoikaset  joessa kuolisivat kokonaan jonain 
vuonna, tai tiettynä vuo tena mereen vaeltanut smolttivuosiluokka tuhoutuisi , tai jostain syystä 
yhtenä vuo tena  meressä kaikkia samanikäisiä lohia kohtaisi suuri kuolevuus.  Verrattuna 
sellaisiin jokiin , missä joki -  ja meri - ikien erilaiset yhdistelmät ovat vähäisiä, ovat l ohikannat 
Tenojoen vesistössä suojatumpia kantoihin kohdistuvilta yllättäviltä kuolevuuksi lta .  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Valokuva 8 . Kalastaja toi tutkimuslaitokselle 

laihahkon lohen, jota hän epäili 
kassikasvatuksesta karanneeksi mutta 
suomututkimus osoitti lohen olevan 
uudelleenkuteva, edellisestä kudusta huonosti 
kuntoutunut naaraslohi. Kuvassa  
kalavedenhoitaja Arto Koskinen . (Kuva Eero 
Niemelä) . 

Tenojoen vesistön lohen elinkierto on hidas ja monimuotoinen, joka  osaltaan suojelee 
ääriolosuhteisiin sopeutuneen lajin olemassaoloa lajin säilymisen kannalta yllättävis sä 
ympäristön tilan muutoksissa. Sen sijaan l ohen eteläisimmillä esiintymisalueilla 
elinympäristössä mahdollisesti tapahtuvat muutokset eivät ole yhtä voimakkaita kuin 
pohjoisen äärialueilla tapahtuvat muutokset , joita ovat  jokien jäätymiset, jäidenlähdöt,  
ympäristö olosuhteet smolttien vaeltaessa mereen jne.  Mitä vaihtelevampi lohi kantojen 
sukukypsyyden saavuttamisikä  on , sitä tärkeämpää se on huomioida kalastuksen säätelys sä, 
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koska sukukypsyyden saavuttamisiän vaihtelu johtaa suuriin lohien kokoeroihin, mi kä 
puolestaan heijastuu kilomääräiseen saaliiseen.  
 
Samasta lohien kutu vuosiluokasta syntyne iden  toistuva peräkkäisinä ajanjaksoina tapahtuva 
uudelleenkuteminen  mahdollistaa esimerkiksi sen, että Tenojoen pääuomassa, Karasjoessa, 
Iesjoessa tai Utsjoen alao sassa kuteva kolmen merivuoden ikäinen naarasloh i, jo nka 
sukukypsyyden saavuttamisikää pidetään perinnöllisesti määräytyvänä, tuottaa itsensä 
kaltaisia, usean merivuoden jälkeen sukukypsyyden saavuttavia naaraslohia jopa neljä nä  
peräkkäis enä  kutu kerta na. U udelleenkutevat lohet nopeuttavat  lohikantojen uudistumista ja 
elinkiertoa . Esimerkiksi kolmen merivuoden iässä ensimmäistä kertaa kutenut ja kuntoutunut  
uudelleen kuteva naaraslohi tuotta a mätiä uudelleen  kahden vuoden kuluttua edellisestä 
kudusta . Jos ko lmen merivuoden ikäinen naaraslohi kutisi elämässään vain yhden kerran , sen  
ainoasta kudusta seuraavan sukupolven kutuun kuluisi kahdeksan vuotta keskimääräisen 
smoltti - iän ollessa neljä vuotta. Tuon edellä mainitun kahdeksan vuoden kuluessa peräkkäisiä, 
kahden vuoden välein toistuvia uudelleenkutevan lohen uusia toistuvia kutuja voisi olla 
teoriassa neljä , mutta käytännössä niitä on kahdesta kolmeen. Tämä on hyvä esimerkki 
kuvaa maan  uudelleenkutevien lohien merkitystä lohikannan olemassaolon turvaamisessa ja 
kannan elinkierron nopeuttamisessa. Uudelleenkutevi en  lohi en arvioidaan olevan  joiltakin 
perinnöllisiltä ominaisuuksiltaan elinvoimaisempia  ja fysiologisilta ominaisuuksiltaan 
kestävämpiä , tai meressä ja joessa poikkeavan käyttäytymisen johdosta sopeutu neempia  kuin 
lohet, jotka selviytyvät talvikkovaiheesta mereen, mutta eivät kuntou du  uudelleenkutijoiksi.   
 
 
Naaraslohen tuottama mätimäärä kasvaa kalan iän ja koon kasvaessa . M ätimunien koko 
suurenee selvästi  naaraan koon kasvaessa ja sen seurauksena mädi stä kuoriutuneet poikaset 
ovat vastaavasti suurempia kuin pienempikokoisten lohien mädistä kuoriutuneet poikaset . 
Täten  suurempikokoisista mäti j yvistä kuoriutuneilla lohenpoikasilla on ainakin ensimmäisenä 
kesänä kasvukautensa alussa , elämän sä ehkä kriitti simmässä vaiheessa, selvää etua mädin 
suuremmasta koosta, sillä lohenpoikasten  luonnolli nen  kuolevuu s on suurimmillaan  
ensimmäisen elinvuoden aikana . Naarasl ohen kutiessa Tenojoen vesistössä ensimmäisen 
kerran yhden merivuoden ikäisenä , keskimäärin  54 cm:n  pituisena tuottaa se 4300 
mätimun aa. Kuntouduttuaan seuraavaan kutuun 1S1 ikäisenä on sen pituus 7 5 cm eli se on 
yhtä pitkä kuin kahden merivuoden ikäinen aiemmin kutematon lohi (76 cm), j a sen tuottama 
mätimäärä on samansuuruinen kuin aiemmin kutemattoma lla kahden merivuoden ikäisellä 
naaraslohella eli noin 11  000 kappaletta. Vastaavasti kahden merivuoden ikäi senä 
ensimmäisen kerran kutenut ja kudusta kuntoutunut uudelleen kuteva lohi (2S1) on 
pituudeltaan 93 cm  eli hieman lyhyempi kuin aiemmin kutematon kolmen merivuoden lohi (97  
cm ), j onka kokoiset lohet tuottavat  noin 16  000 mätimunaa .  Neljän merivuoden ikäiset 
aiemmin kutemattomat lohet ovat yhtä pitkiä kuin kolmevuotiaina kuteneista kuntoutuneet 
lohet  (3S1)  eli 108 cm ja niiden  mätimäärä on kasvanut keskimäärin 21  000 kappale eseen . 
Kaikkein suurimmat Tenojoen vesistöstä saadut naara slohet ovat yleensä uudelleenkutijoita , 
jotka ovat  kooltaan 15  ï 22 kg painavia ja niiden mätimäärä on 25  000  ï 34  000 kappaletta. 
Uudelleenkutijoi lla on  tärkeä merkitys ku tukannassa , sillä ne  pystyvät tuottamaan 
paremmanlaatuis ia ja  suurempikokois ia mäti munia  myöhemmillä kutukerroilla kuin 
ensimmäisellä kutukerralla.  Ensimmäistä kertaa jokeen kudulle nousseissa naaras lohi ssa 
tavataan yksilöitä, jotka eivät sukukypsyyden saa vutettuaan pysty kutemaan, kun taas  
uudelleenkutijois ta  ilmeisesti kaikki pystyvät kutemaan. Uudelleenkutijoiden jälkeläistuotantoa 
eli kutumenestystä varmistaa myös se, että ne osaavat valita edellisen kutukerran 
kokemuksen perusteella parhaimman alueen k utukuopilleen pohjakivien koon , kivien 
irtonaisuuden, kivikon ja soraikon sisältä vesisuonista tulevien veden purkaantumispaikkojen  
ja veden virtausolosuhteiden mukaan.  Uudelleenkutijoiden merkitys korostuu myös siinä, että 
ne palaavat lähes poikkeuksetta omaan syntymäjokeensa ja j opa samoille kutualueille 
kuntouduttuaan edellisestä kudusta . Näin ne  vahvista vat  omia  perinnöllisiä ominaisuuksia an  
kannoissa, jotka vaikuttavat mm. talven yli joessa selviytymiseen, kudun jälkeiseen 
kuntoutumiseen meressä  ja par empaan kutumenestykseen.  
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9a.  9b.  9c.  
 
Valokuvat 9a , 9b ja 9c . 9a. Valokuvan 8 uudelleenkutevalla naaraslohella oli tyypilliset runsaat pisteet 
kiduskansissa. 9b. Myös kylkiviivan alapuolella oli runsaasti pisteitä ja lohi muistutti ulkonäöltään 
meri taimenta. 9c. Lihan väri oli hyvin vaalean punaista osoittaen lohen käyttäneen meressä ravinnokseen  

ensimmäisen kudun jälkeen pääasiassa kalaravintoa . (Kuvat Eero Niemelä) . 

 
Samasta kutuvuosiluokasta  peräisin olev ia, ensimmäistä kertaa kudulle tulev ia lohia ja niistä 
kuntoutune ita  uudelleenkutij oita voidaan Tenojoen vesistössä saada saaliiksi 12 peräkkäisenä 
vuo tena . Tauluko n I I esimerki ssä esitet ään  t ilanne  Tenojoen vesistös sä, jossa lohen kutu o n 
tapahtunut vuonna 1990 ja tästä  kutuvuosiluokasta ensimmä istä kertaa kudulle saapuneet 
lohet on saatu saaliiksi 9 vuoden aikajaksolla vuosina 1994 ï 2002 . Niiden lohien, jotka 
palaavat uudelleen kutemaan peräkkäisinä vuosina , saalis on ajoittunut kuudelle vuodelle eli 
tässä esimerkissä vuosi lle  1996 ï 2001. Sell aisia uudelleenkutevia lohia, jotka tarvitsevat 
edellisestä tai edellisistä kuduista vähintään vuoden kuntoutu miseen , saa tiin  saaliiksi 
kymmenenä vuo tena  eli vuosina 1996 ï 2005. Viimeisimmät lohet v uoden 1990 kudusta 
tuli sivat  Tenojokeen 15 vuotta myöhemm in. Näin ollen v uoden 1990 kutuvuosiluokasta 
syntyneet aiemmin kutemattomat lohet muodostaisi vat  saaliin suurimmaksi osaksi vuosina 
1996 (3 9.7 %), 1997 (29.4 %) ja 1998 (15.1 %). Uudelleen kutevista lohista suurimmat 
osuudet saataisiin vuosina 199 8 ï 2000.  Huolimatta siitä, että esimerkissä yleistetään 
uudelleenkutijoiden esiintymistä lohikannassa useana vuotena, on monista harvinaisimmista 
uudelleenkutijoiden ryhmistä löydetty tutkitun 35 vuoden kuluessa vain yksittäisiä kappaleita.   
 
 
Taulukko I I . Yhde stä  kutuvuosiluoka sta syntyneiden ja sukukypsyyden saavuttaneiden aiemmin 
kutemattomien lohien, peräkkäisinä vuosina kutevien lohien ja vuorovuosina kutevien lohien saaliiden 
ajoittuminen eri vuosi na  Tenojoen vesistössä.  Taulukossa kuvitteellinen kutu on tapa htunut vuonna 1990. 
Aineisto koostuu vuosina 1972 ï 2007 Tenojoen vesistöstä kerätyistä suomunäytteistä , joita oli 102153 
kappaletta . 
 
1990  1991  1992  1993  1994  1995  1996  1997  1998  1999  2000  2001  2002  2003  2004  2005  

Peräkkäisenä vuonna kutevat  4.1  22.8  35.8  20.3  7.3  9.8      

Vuorovuotena kutevat  0.02  7.9  33.4  32.9  18.2  5.4  1.7  0.3  0.1  0.05  

Kaikki uudelleen kutevat  0.1  8.3  33.4  32.6  17.9  5.8  1.7  0.3  0.1  0.05  

Aiemmin kutemattomat  0.05  11.6  39.7  29.4  15.1  3.8  0.4  0.01  <0.01     

Kaikki kutukalat  0.04  11.1  37.9  28.5  15.9  5.1  1.2  0.27  0.08  0.01  <0.01  <0.01  

 

 
4. Eri meri - ikäisten uudelleenkutevien lohien määrien 
vaihtelu saaliissa  
 
Eri meri - ikäisten lohien lukumäärät Tenojoen vesistön saaliissa vaihtelevat sekä ensimmäistä 
kertaa kudulle tulevilla lohilla että to ista kertaa kudulle tulevilla lohilla (Kuva 2). Ensimmäistä 
kertaa kutemaan tulevien lohien lukumäärä saaliissa on ollut 55  000 -60  000 lohta kannan 
ollessa vahvimmillaan vuosina 1975, 1992 ja 2000. Suurimmillaan uudelleenkutevien lohien 
määrä saaliissa oli  vuo sina  2002  ja 2003 , jolloin se oli  noin 5 500 kappaletta. Myös vuo nna  
2001 uudelleenkutijat muodostivat merkittävän luku määrän  saaliissa.  
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Kuva  2. Eri  meri - ikäisten ensimmäistä ja toist uvaa  kertaa kutemaan tulevien lohien lukumäärät (pisteet) 
Tenojo en vesistön saaliissa.   

 
 
Tenojoen vesistöstä pyydystettyjen ensimmäistä kertaa kutevien ja uudelleenkutevien lohien  
kilomääräinen saalis vaihtelee voimakkaasti (Kuva 3). Vuonna 2004 Tenojoen vesistöstä 
saatiin koko tarkasteluajankohdan pienin ensimmäistä kertaa kutevien lohien kilomääräinen 
saalis, joka oli 50 tonni a. Vuonna 2004 uudelleenkutevien lohien kilomääräinen saalis oli noin 
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20 tonnia  ja  vuosina 2002 ja 2003 saalis oli noin 30 tonnia. Sellaisten uudelleenkutijoiden, 
jotka tulivat toista kertaa kud ulle meri - iältään 1S1 vanhoina, kilomääräinen saalis vuonna 
200 1 oli lähes 20 tonnia. Vastaavasti meri - iältään 2S1 ja 3S1 -vuotiaiden uudelleenkutijoiden 
saaliit olivat parhaimmillaan noin 8 tonnia kummallakin.  Uudelleenkutevien lohien kappale -  ja 
kilomäär ät saaliissa seuraavat kahden vuoden viiveellä sitä ikäryhmää, jolloin ne kutivat 
ensimmäisen kerran. Uudelleenkutijoilla on Tenojoen vesistössä vuosien välist ä saaliiden 
vaihtelua tasoittava merkitys , sillä hyvistä kutukannoista kehitty vät  suuremmat 
uudel leenkutijoiden lukumäärät palaavat Tenojoen vesistöön ensimmä istä kertaa kutevien 
kantojen  ollessa luonnollisen kannanvaihtelun sa vuoksi  pienenemässä . 
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Kuva  3. Eri meri - ikäisten ensimmäistä ja toist uvaa  kertaa kutemaan tulevien lohien kilomäärät  (pist eet)  
Tenojoen vesistön saaliissa.  

 
Uudelleenkutevien lohien lukumäär äisessä  ja kilomääräisessä saaliissa vuosien väliset vaihtelut 
ovat naarailla ja koirailla samankaltaisia (Kuvat 4 ja 5) . Nuoremmissa uudelleenkutijoiden 
ikäryhmissä , 1S1 ja 2S1 -vuotiaiss a, kappalemääräiset ja kilomääräiset saaliit molemmilla 
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sukupuolilla olivat huomattavan suuria 3 ï 4 vuoden ajan 2000 - luvun alussa. Myös ikäryhmän 
3S1 naaraiden määrät olivat selvästi suuremmat vuosina 2003 ja 2004 kuin mui na  vuosi na . 
 
 

 
 
Valokuva 10. Te nojoen alaosassa lohta pyydystetään mm. valokuvan kaltaisilla lohipadoilla. Nykyään Ala -
Tenolla padoissa käytettävät vaajat ovat rautatankoja entisajan puutolppien sijaan. Patopyynti alkaa heti 

kesäkuun puoliväliss ä vedenkorkeuden sen  salliessa . (Kuva Eero  Niemelä).  
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Kuva 4. Kolmen merkittävimmän u udelleenkutev an meri - ikä ryhmän  loh ien  lukumäärät  (pisteet)  Tenojoen 
vesistön saaliissa.   
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Uudelleenkutijoiden lukumäärät Tenojoen saaliissa lisääntyivät meri - ikäryhmissä 1S1, 2S1 ja 
3S1 pitkällä aikavälillä . Muuto s ol i tilastollisesti merkitsevä vain ikäryhmän 2S1 koirailla . 
Useana vuo tena  tutkimus jakson  alussa i käryhmän 2S1 koiraita oli hyvin vähän , tai ei 
ollenkaan, mistä muutoksen merkitsevyys  johtuu . Uudelleenkutevien naaraiden ja koiraiden 
kilomääräiset saaliit lisääntyivät myös pitkällä aikavälillä, mutta muutos ei ollut tilastollisesti 
merkitsevä, sillä erityisen suuret saaliit saatiin vain muutamina vuosina 2000 - luvun alussa .  
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Kuva 5. Kolmen merkittävimmän uudelleenkutevan meri - ikäryhmän lohien  painot  (pisteet) Tenojoen 
vesistön saaliissa.   

 
 
Uudelleenkutevien naaraslohien kokonaislukumäärä Tenojoen vesistön saaliissa kohosi 
suurimmillaan noin 3300  kappaleeseen vuonna 2003 ja koirailla lukumäärä oli suurimmillaan 
vuonna 200 2 jääden  hiem an alle 2 500 kappaleen  (Kuva 6).  Niiden uudelleenkutevien 
naaras lohien, jotka eivät kuulu  kolmeen yleisimpään  meri - ikäryhmään 1S1, 2S1 ja 3S1, 
lukumäärät saaliissa ovat olleet viimevuosina suurempia kuin 1970 -  ja 1980 - luvuilla. 
Uudelleenkutevilla  ikäryhmiin 1S1, 2 S1 ja 3S1 kuulumattomilla  koirailla vastaavaa muutosta ei 
havait tu , vaikka vuonna 2002 niitä olikin  saaliissa  muita vuosia enemmän.  Uudelleenkutevien 
naaraslohien kilomääräinen saalis on ollut  2 ï 8 tonni a vuoteen 2000 saakka, jonka jälkeen 
saalis on ollut  yleensä yli 10 tonnia . V uonna 2003 uudelleenkutevien naaraslohien saalis oli 
noin 2 2 tonnia (Kuva 6). Vuoteen 1999 saakka u udelleenkutevien koiraslohien kilomääräinen 
saalis pysyi vuosittain selvästi alle 5 tonni n, jonka jälkeen se lisääntyi selvästi lyhy eksi a jaksi  
vuosi na  2000 ï 2003.   
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Kuva  6. Uudelleenkutevien eri meri - ikäisten naaras -  ja koiras lohien lukumäärät saaliissa ja kilomääräiset 
saaliit Tenojoen vesistössä.   

 
 

5. Uudelleenkutijoiden määriin vaikuttavat tekijät  
 
Tenojoen vesistöstä vuosittai n saatavien ensimmäistä kertaa kutemaan tulevien lohien ja 
toista kertaa kutemaan tulevien lohien määrät vaihtelevat suuresti. Toista kertaa kutemaan 
tulevien lohien lukumäärä on riippuvainen kaksi vuotta aiemmin ensimmäistä kertaa kutemaan 
tulevien lohien  runsaudesta. Tämä riippuvuus havaitaan kaikilla merkittävimmillä meri -
ikäryhmillä (Kuva 7). Tenojokeen nousevan l ohikannan ollessa suur i saadaan siitä hyvin 
saalista ja  myös syksyllä jokeen jää suuremp i kutulohimäärä , jonka seurauksena seuraavan 
kesän alu ssa mereen vaeltaa suuremp i määrä talvik koja . Saaliiksi saadun lohimäärän ja 
kutukannan välistä riippuvuutta tukee myös se, että Tenojoen yläosa ssa on havaittu 
merkitsevät riippuvuudet kesä -heinäkuun ja elokuun välillä eri meri - ikäisten naaraslohien 
lukumä äräisissä saaliissa.  Naaraslohilla uudelleenkutijoiden ja ensimmäistä kertaa kutevien 
lohien lukumäärien välinen riippuvuus on erityisesti vanhemmissa ikäryhmissä selvempää kuin 
koirailla. Kahden ja kolmen merivuoden ikäisten koiraslohien kunto kudun jälke en saattaa olla 
joinakin vuosina niin huono, että suuri osa niistä kuolee joko joessa talvella tai palattua an  
mereen seuraavan kesän alussa. Hyvä kudulle jäänyt isompien koiraslohien kanta ei johda 
yhtä selkeästi runsaaseen uudelleenkutijoiden määrään kuin  naarailla.  
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Kuva  7. Ensimmäistä kertaa kudulle tulevien lohien ja kahden vuoden kuluttua toista kertaa kudulle 
palaavien lohien lukumä ärien riippuvuudet toisistaan Tenojoe n näytemäärien mukaan vuosina 1 975  ï 
2005. a) naaraat , b) koiraat .  

 
 

 
 
Valokuva  11 . Nykyään käytetään kaikissa lohipadoissa Tenojoessa Alakönkään alapuolella vain rautaisia 
tolppia mm. poikkipadon verkon kiinnityksessä. Padolla lohen pyydystäminen vaatii kalastajalta vuosien 
mukanaan tuomaa kokemusta lohen käyttäytymisestä mm. vedenk orkeuden muuttuessa. Kuvassa 
lohenkalastaja Niiles Antti Holmbe rg virittää padon joddu -verkkoa . (Kuva Eero Niemelä) . 

 
Tenojoen vesistöön palaavien uudelleenkutevien lohien lukumäärään vaikutta vat  merkittävästi 
myös meriolosuhteet ja niissä vuosien välillä tapahtuvat vaihtelut. Meriolosuhteiden vaihteluilla 
tarkoitetaan muutoksia meriveden lämpötiloissa, jotka heijastuvat meren perustuotannon 
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vaihteluihin ja muutoksiin eläinplanktoni n ja äyriäisten määrissä ja kalakannoissa. Koska 
meriolosuhteet muuttuvat me lko hitaasti vuosien välillä, on luonnollista, että vuosina, jolloin 
lohikannat ovat  voimakka ita , kohtaavat Tenojoesta mereen kudulta palanneet lohet lähes 
samanlaiset olosuhteet myös kuntoutumisvuo tenaan  kuin kaksi vuotta aiemmin 
saavuttaessaan sukukypsyy den ensimmä istä kertaa. Talvik kojen  meressä menestymistä auttaa 
niiden kyky käyttää kuntoutumisvuo ten aan suurempikokoista ja monipuolis empaa  ravintoa , 
jolla ne  saavutta vat  nopeasti kutuvaelluksen aikana menettämänsä paino n. Tenojoesta kudun 
jälkeisenä kesä nä mereen vaeltavat talvikot saapuvat  Tenovuono on ajankohtana , jolloin 
Tenojoe n virtaama on suurimmillaan. Suuri kevätvirtaama v ähentää  veden suolapitoisuut ta  
pitkälle Tenovuonoon  ja o n arvioi tu , että tällä ajoittain laajalla murtovesi vyöhykkeellä  voisi ol la 
myönteistä vaikutu sta  joesta poistunei den  talvik kojen sopeutu miseen  suolaiseen meriveteen . 
Sen sijaan , useimmissa Norjan lohijoissa talvikot  siirtyvat lähes suoraan makeasta jokivedesta 
suolaiseen meriveteen. Meriveden keskimääräi sen lämpötila n kohoamin en kesäkuun ja 
seuraavan vuoden toukokuun välisenä aikana, jolloin 1 merivuoden ja 2 merivuoden ikäis et  
talviko t kuntoutu vat  1S1 ja 2S1 - ikäisiksi uudelleenkuteviksi lohiksi , lisäsi merkitsevästi 
uudelleenkutijoiden lukumääriä Tenojoen saaliissa (Kuva 8).  Merkittävi mpänä  tekijä nä  
uudelleenkutijoiden runsastuneisiin määriin Tenojoen vesistön lohi saaliissa on kudulta 
Tenovuonoon palaavien talvik kojen kasvanut  lukumäärä.  
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Kuva  8. Tenojoesta vuosina 1975  ï 2006 
saatujen meri - iältään 1S1 ja 2S1 -vuotiaiden 
uudelleenkutevien lohien lukumäärien ja näiden 
lohien kuntoutumisvuoden (vuodet 1974  ï 
2004) keskimääräisten meren pintalämpötilojen 
riippuvuudet. a)= naaraat; b)= koiraat. 
Merilämpötila  on  Kolan mittausalueen lämpötila 
Barentsinmerellä. Lähde: PINRO.  

 
 
Barentsinmeressä Kolan mittauslinjalla meren pintaosien vuoden keskimääräinen lämpötila on 
kohonnut merkitsevästi 1970 - luvun jälkipuoliskolta lähtien (Kuva 9). Myös talvikuukausien 
(lokakuu - tammikuu) keskimääräinen meriveden lämpötila on merkits evästi kohonnut pitkällä 
aikavälillä. Lämpötilaolosuhteet pohjoisella merialueella ovat muuttuneet suotuisemmiksi  
lohien aiempia vuosia parempaan kudusta kuntoutumi seen . Tenojoesta mereen vaeltaneiden 
talvikoiden mereistä kuntoutumisaluetta ei tiedetä  tark asti , mutta sen  oletetaan olevan 
lähempänä Norjan rannikkoa kuin niiden lohien kasvualueet, jotka ovat smoltteina vaeltaneet 
mereen kasvamaan. Tähän uudelleenkutijoiden rannikon läheiseen kuntoutumisalueeseen 
viittaa se, että uudelleenkutijat nousevat Teno joen vesistöön ensimmäisten lohien joukossa 
toukokuussa ja kesäkuun alussa.  Koska Barentsinmeren Kolan mittauslinjan lämpötilojen 
muutokset ovat samankaltaisia kuin keskisellä Barentsinmerellä, voidaan Tenojoesta 
talvikkoina mereen vaeltaneiden lohien olet taa kohtaavan samankaltaiset olosuhteet 
laajemmallakin pohjoisella merialueella. Tenojokeen palaavien uudelleenkutevien 1S1 - ikäisten 
lohien ja kaksi vuotta aiemmin saaliiksi saatujen 1 merivuoden ikäisten lohien välinen ns. 
selviytymissuhde on kin  suurentu nut 1990 - luvun lopulla (Kuva 9).  Selviytymissuhde on 
paran tunut erityisesti naaraslohilla ja  jonkin verran koirailla.  Selviytymissuhteen on havaittu 
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korreloivan positiivisesti meriveden lämpötilan kanssa aikana, jolloin  lohet kuntoutuvat 
meressä.  
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Kuva  9. Yhden merivuo den ikäisten lohien 
selviytymissuhde toiseen kutuun Tenojoen 
vesistössä vuosina 1975  ï 200 9. Merilämpötila 
on Barentsinmeren pintalämpötila Kolan 
mittauslinjalla. Lähde: PINRO .  

 
 
6. Uudelleenkut evien eri ikäryhmien  osu udet Tenojoen ala -  
ja yläosan saaliissa  
 
Tenojoen alaosan saaliissa u udelleenkutevat lohet ovat suurimmaksi osaksi toista kertaa 
kutemaan tulevia 1S1, 2S1 ja 3S1 meri - ikäisiä lohia . Valtaosa uudelleenkutevista koiraista on 
kuten ut ensimmäisen kerran yhden merivuoden ikäisinä  (Kuva 1 0) . Myös naaraissa niiden 
osuus on huomattava. Joinakin vuosina naaraissa meri - iältään 2S1 ryhmän lohien osuus on 
ollut suurempi kuin 1S1 lohien . Tämä  johtu u edellis ten  vuosi en  keskimääräistä suurem m ista  
kahden merivuoden ikäis te n lohien kannoista . 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Valokuva 12 . Tenojoessa Alakönkään yläpuolella 
olevat lohipadot rakennetaan joko kokonaan tai 
osittain puupukkeja hyväksikäyttäen. Alueella, 
missä joen pohja muodostuu kivikosta, on 
padoissa helpompaa käyttää puupukkeja. 
Kuvassa kalastajat Olavi Guttorm , òKesªpuron 
Olaviò, kokkamiehenä ja Jouni Guttorm , 
òPalokosken Jouniò, perämie henä virittä mässä  

patoa pyyntiin . (Kuva Eero Niemelä) .
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Kuva  10. Eri meri - ikäisten uudelleenkutevien lohien osuudet naaraiden ja koiraiden lukum ääräisessä 
saaliissa Tenojoen alaosa ssa vuosina 1997 ï 20 10 . Alue käsittää 38 kilometrin pituisen matka n 
jokisuusta Tanabruhun .  

 
 

 
 
Valokuva 13. Tenojoessa Nuvvuksen kohdalla joenpohjan kivikkoisuus mahdollistaa perinteisen 
puupukkipadon käytön. Piera Gu ttormin , òSahuri-Pieranò, padossa ovat  käytössä vie lä puiset ritilät 
poikkipadossa . (Kuva Eero Niemelä).  


